
 1 

CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N.1516 

Data 17/05/2024           

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione monocratico 

____________________________________________________________________ 

 

                       CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

L'anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno diciassette di maggio      

mediante in presenza e parzialmente mediante collegamento con la 

piattaforma zoom, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio. 

    Alla convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di statuto, risultano all'appello nominale: 

 

      

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza il Dott. Valerio Scanu, Presidente del Consorzio.  

  Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore 

Generale, Ing. Salvatore Demontis. 

 

             

    CONSIGLIERI                                   Pres.    Ass. 

 

Dott. Valerio Scanu   - Presidente 

 

si  

Geom. Antonio Camerada     - Consigliere 

 

si  

On. Massimo Mulas   - Consigliere 

 

si  

Dott. Pierluigi Pinna  - Consigliere 

 

 si 

Dott. Alberto Zanetti  - Consigliere                        si 

 

     COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

  

Dott.ssa Giuseppina Munaò - Presidente si  

Dott. Alessandro Mura - Revisore effettivo si  

Dott. Giovanni Pinna Parpaglia - Revisore 

effettivo 

si  



 2 

 
 
Riunione del 17/05/2024 - Deliberazione n.  1516 
 
 

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione monocratico 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

PREMESSO che il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari è un Consorzio tra Enti locali 

ai sensi dell’art. 31 del TUELL ed ha natura giuridica di Ente Pubblico Economico;   

  

RICHIAMATO il Nuovo Sistema di misurazione, valutazione e valorizzazione del Consorzio, 

adottato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1084 del 31/07/2020;   

  

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, meglio noto come Riforma Brunetta, e ss.mm.ii.;   

  

VISTO nel dettaglio l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 “Organismo indipendente di valutazione 

delle performance” ai sensi del quale “Ogni (pubblica) amministrazione, singola o in forma 

associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 

indipendente di valutazione delle performance”;   

  

DATO ATTO che le disposizioni del suddetto Decreto recano una riforma organica della 

disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, di cui 

all’articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

  

CONSIDERATO che qualora si procedesse alla nomina del OIV, di cui all’art. 14 del Decreto 

Brunetta, questo dovrebbe attenersi al ciclo di programmazione delle performance disposto 

dal dlgs 150/2009 ed impostato su un approccio burocratico che mal si attaglia a un Ente 

come in Consorzio e che lo stesso dlgs 150/2009 prevede ancora un S.M.V.V. delle 

performance ormai superato, in particolare avuto riguardo alla valutazione della performance 

individuale ed organizzativa, e per questo fortemente differente dal S.M.V.V. adottato dal 

Consorzio, il quale invece si ispira ad un modello innovativo proposto dalle Università Italiane 

più all’avanguardia sulla tematica;   

  

RILEVATO altresì che la procedura di nomina dell’OIV, così come regolamentata in seno 

all’art. 14 bis del Decreto, risulta particolarmente complessa;   

  

TENUTO CONTO che, dalle più recenti pronunce giurisprudenziali (vedi, tra le altre, Corte di 

Conti Basilicata n. 96/2011), emerge la tendenza anche da parte delle stesse PP.AA. di 

mantenere in vita i Nuclei di Valutazione, i quali garantiscono la medesima funzione e la 

stessa finalità degli OIV ma con una maggiore flessibilità organizzativa;   

  

RITENUTO OPPORTUNO alla luce delle considerazioni sopraesposte, e non di meno in 

ragione della natura giuridica di Ente Pubblico Economico del Consorzio, procedere alla 

nomina di un Nucleo di Valutazione in composizione Monocratica (e non di un OIV) per la 

durata di tre anni, con compiti di programmazione, monitoraggio, misurazione e  proposta al 

CDA dell’Ente della valutazione della performance del Direttore Generale, di supporto 

metodologico per il ciclo della performance dei dipendenti e per gli aggiornamenti del sistema 

di misurazione e valutazione della performance nonché di accompagnamento nella 

creazione dei documenti relativi alla Relazione sulla Performance e al Piano della 

Performance;  

 



 3 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1214 del 23/11/2021 il CDA ha proceduto alla 

nomina, quale componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Consorzio Industriale 

Provinciale di Sassari il Dott. Jacopo Deidda Gagliardo affidandogli i compiti di 

programmazione, monitoraggio, misurazione e proposta al CDA dell’Ente della valutazione 

della performance del Direttore Generale, nonché di supporto metodologico per il ciclo della 

performance dei dipendenti e per gli aggiornamenti del il sistema di misurazione e 

valutazione della performance ed ancora di accompagnamento nella creazione dei 

documenti relativi alla Relazione sulla Performance e al Piano della Performance; 

 

- CONSIDERATO inoltre che con D.P. del N. 23 del 25/10/2022, ratificata con 

deliberazione del CDA n. 1333 del 7/12/2022, è stato integrato l’incarico al dott. Deidda 

per lo svolgimento delle seguenti attività  

- Verifica assolvimento obblighi Redazione annuale del Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- Verifica coerenza obiettivi del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza con il Piano della Performance; 

- Redazione della Relazione annuale sul funzionamento complessivo del sistema di 

misurazione e valutazione , trasparenza, integrità e controlli interni anno n-1; 

- Verifica assolvimento obblighi pubblicazione "Trasparenza" nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” dell’Ente; 

 

  

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale;  

  

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui devono intendersi espressamente 

richiamate, all’unanimità,  

  

  

DELIBERA  

  

1) di prendere atto della normativa di legge sopracitata;   

  

2) di dare atto che si rende necessario procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione 

monocratico, come previsto dal Nuovo Sistema di misurazione, valutazione e 

valorizzazione delle performance adottato dal Consorzio;   

  

- di riconfermare per il periodo tre anni, quale componente monocratico del Nucleo 

di Valutazione del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari il Dott. Jacopo 

Deidda Gagliardo affidandogli i compiti di programmazione, monitoraggio, 

misurazione e proposta al CDA dell’Ente della valutazione della performance del 

Direttore Generale, nonché di supporto metodologico per il ciclo della 

performance dei dipendenti e per gli aggiornamenti del il sistema di misurazione 

e valutazione della performance ed ancora di accompagnamento nella creazione 

dei documenti relativi alla Relazione sulla Performance e al Piano della 

Performance. Della verifica assolvimento degli obblighi di Redazione annuale del 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, della 

verifica della coerenza degli obiettivi del Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza con il Piano della Performance, della redazione 

della Relazione annuale sul funzionamento complessivo del sistema di 

misurazione e valutazione , trasparenza, integrità e controlli interni, della verifica 

assolvimento obblighi pubblicazione "Trasparenza" nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” dell’Ente; 
 



 4 

  

3) di confermare trattamento economico attribuito al Nucleo di valutazione per i compiti 

anzidetti in  €. 12.000,00 onnicomprensivo annuo, oltre IVA di legge;  

  

4) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda agli adempimenti necessari per 

l’attivazione dell’iter amministrativo conseguente.   

  

 
 

 

  
   IL DIRETTORE GENERALE            IL PRESIDENTE 
(Dott. Ing. Salvatore Demontis)        (Dott. Valerio Scanu) 

 

 
 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata nell’ albo pretorio on line del sito del Consorzio per 30 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti del 2° comma dell’art. 32 dello Statuto Consortile approvato - su 
conforme deliberazione della Giunta Regionale - con Decreto dell’Assessore Regionale dell’Industria 
n.618 del 22.09.1999. 
Lì, 17/05/2024 
 
                                    IL DIRETTORE GENERALE 
                                      (Ing. Salvatore Demontis) 


		2024-05-22T12:33:06+0200
	DEMONTIS SALVATORE


		2024-05-22T12:33:06+0200
	DEMONTIS SALVATORE


		2024-06-04T11:36:17+0200
	SCANU VALERIO




